quod possit legere in quacunq[ue] universitate pro forma et gradu (*ebd.* fol. 327). 3. 1483 Mai 1, Como: fr. Bernardus de Cumis habet auctoritatem predicandi psalterium b. Virginis et scribendi ad societatem rosarii per se vel per alios (*ebd.* IV, 6 fol. 193). 4. 1489 Aug. 14, Neapel: Mag. Bernardus de Cumis potest morari in quocunq[ue] conventu sibi grato . . . , et si sibi videbitur, potest transferri de conventu Cumano ad alium . . . Idem habet licentiam praedicandi et legendi, ubicunq[ue] sibi placuerit, et audiendi confessiones, et potest secum ducere unum vel duos socios etc. (*ebd.* IV, 9 fol. 246). 5. 1505 Mai 21, Mailand: fr. Bernardus de Como instituitur inquisitor Cumanus (*ebd.* IV, 17 fol. 172). *Bernard verfasste ausser dem 'Tractatus de strigiis' eine 'Lucerna inquisitorum haereticae pravitatis', ein alphabetisch nach Stichworten geordnetes Handbuch für Inquisitoren (nach Art des spanischen, das oben Nr. 48 verzeichnet ist)<sup>1</sup>. Beide Werke sind zusammen Rom, 1584, und Venedig, 1596, gedruckt worden. Der 'Tractatus de strigiis' befindet sich ausserdem in den meisten Ausgaben des Malleus maleficarum seit 1588 und in den Tractatus illustrium iuris consultorum, Venedig 1584, XI<sup>3</sup> S. 348. Er ist in diesen Ausgaben mit einem Commentar von Franz Pegna (aus c. 1580) versehen.*

Der Tractat dieses selbst an der Hexenverfolgung beteiligten Inquisitors verfolgt den besondern Zweck, die Hexenausfahrt und den Hexensabbat als real zu erweisen und die Kompetenz der Inquisitoren zum Einschreiten gegen die Hexen darzuthun. 'Secta quaedam abominabilis virorum videlicet et praecipue mulierum a pluribus annis citra in partibus Italiae, satore omnium malorum diabolo procurante, damnabiliter insurrexit, quas alii 'mascas' appellant, nos autem in Lombardia 'strigias' nuncupamus a stix, stigis, vocabulo infernum seu paludem infernalem significante<sup>2</sup>, quia tales personae diabolicae sunt et infernales, vel a stigetos graece, quod est tristitia latine, eo quia plurimos faciant tristes maleficiis suis.

He persone congregantur in certis locis per oppida et villas  
 10 certis temporibus, praecipue in nocte diem Veneris praecedente, appa-  
 rente eis demone in forma humana visibili; et quando in prin-  
 cipio de illa secta esse volunt seu incipiunt, primo ante omnia  
 coram ipso diabolo ad iussum eius abnegant sanctam fidem, et

<sup>1</sup> In diesem behandelt er die Fragen des Zauber- und Hexenwesens kurz unter den Rubriken 'Daemones invocare, Divinatio, Haereticus, Imagines facere, Implorare auxilium a daemone, Invocare daemones, Sortilegia' (vgl. auch 'Tortura'). — Unter der Rubrik 'Executio contra damnatos' erörtert er die Frage 'nunquid poterit iudex secularis petere ab inquisitore, ut ostendatur ei processus, ut videat (vor der lebendigen Verbrennung), si iuste vel iniuste est processus contra damnatos'. Er verneint das, trotz der entgegenstehenden Ansicht des Bartolus; Franz Pegna bestätigt diese Auffassung. Unter der Rubrik 'Inquisitores' erklärt er, 'si revocaretur in dubium, an manifeste saperent haeresim divinationes et sortilegia, de hoc cognoscere potest inquisitor, id est, si manifeste appareret quod sapiant heresim, et super isto quod sit vel non sit manifestum, iudicialiter poterit pronunciare se iudicem'.

<sup>2</sup> Mit den Etymologien haben die Hexenschriftsteller ein besonderes Unglück gehabt. Vgl. die Bemerkungen \* S. 478 über die im Malleus maleficarum versuchten Wortklärungen.

sanctum baptisma, ac etiam dominum deum et beatam virginem Mariam, et postea conculcant crucem aliquam ibi ab una illarum strigiarum factam in terra, quibus omnibus peractis, faciunt fidelitatem in manibus ipsius diaboli, acceptantes eum in dominum suum, et promittunt ei, in omnibus se velle semper obedire, et in signum horum omnium tangunt ei manum cum ipsarum manu sinistra post earum tergum versa, offerentes eidem diabolo aliquid in signum subiectionis; et ita abinde citra semper reputant ipsum diabolum esse verum earum dominum et deum suum; deinde quotiescunque vadunt ad illam congregationem, quam 'ludum bonae societatis' appellunt, semper faciunt reverentiam ipsi diabolo in forma humana apparenti et ipsum capite inclinato profunde adorant ut verum deum suum. Que omnia clarissime patent per earum confessiones in processibus contra eas per inquisitores formatis.

Ad quam congregationem seu ludum praefatae pestiferae personae vadunt corporaliter et vigilantes ac in propriis earum sensibus; et quando vadunt ad loca propinqua, vadunt pedestres, mutuo se invicem invitantes; si autem habent congregari in aliquo loco distante, tunc deferuntur a diabolo, et quomodocunque vadunt ad dictum ludum, sive pedibus suis seu deferantur a diabolo, verum est, quod realiter et veraciter et non phantastice neque illusorie abnegant fidem catholicam, adorant diabolum, conculcant crucem et plura nefandissima opprobria committunt contra sacratissimum corpus Christi, ac alia plura spurcissima perpetrunt cum ipso diabolo eis in specie humana apparente, et se viris succubum, mulieribus autem incubum exhibente; ac ut omnimodam delectationem veneream eis impendat, ad omnem prorsus earum appetitum se per omnia coaptante. *Uebereinstimmende Geständnisse* 'ubique locorum per totam Italiam in manibus inquisitorum nostrorum confessionibus factis et scriptis in processibus contra eas formatis'. *Der Sabbat und alles, was damit zusammenhängt, erfolgt also 'realiter', nicht 'phantastice'. Es giebt Augenzeugen dafür. Bernhard hat 'cum superioribus annis in Valle Tellina, in terra sc. de Ponte, dioecesis nostrae Comensis, contra harum strigiarum pestiferum genus inquirendo procederem' . . . ebenso 'in terra Barbeni dictae vallis ac in terra Clavenae praedictae nostrae diocesis' solche Augenzeugen, sowie ein zehnjähriges Mädchen, das zum Sabbat mitgeflogen ist, kennen gelernt. Unberufene Zuschauer sind in Mendrisio vor 50 Jahren durchgeprügelt worden.* Nam cum ibi quidam inquisitor nomine mag. Bartholomeus de Homate, dominus Laurentius de Concoretio potestas et Ioannes de Fossato notarius contra has strigias procederent, una die ipse potestas quadam curiositate ductus, volens experiri, an vere et corporaliter illae strigiae irent ad ludum,

<sup>1</sup> Also im Veltlin in den Orten Ponte, Berbenno und Chiavenna.

<sup>2</sup> Mendrisio nw. von Como.

<sup>3</sup> Diesen Inquisitor kann ich nicht nachweisen.

facta conventione cum quadam strigia, ut eum ad videndum talem ludum conduceret, accessit quodam die Iovis in sero cum notario suo et quodam alio extra oppidum ad quendam locum, sicut ei illa strigia praedixerat. Et dum ibi iam prope essent, omnes hi  
 5 tres viderunt plures personas congregatas coram quodam, qui erat diabolus. in forma humana ad modum cuiusdam magni domini sedente. Et ecce subito omnes illae personae ibi congregatae iussu diaboli adeo illum officialem et eius socios, deo ob eorum curiositatem permittente, baculis percusserunt, quod ex talibus percus-  
 10 sionibus et ille officialis et notarius et ille alius infra 15 dies mortui sunt. Quis ergo dicere velit, hoc in phantasia aut in somniis contigisse? . . . . Plurimae personae huius perfidae sectae, trans-actis iam plurimis temporibus, per inquisitores haereticae pravitatis fuerunt traditae brachio saeculari, exigentibus id demeritis suis,  
 15 et combustae. Quod minime factum fuisset neque summi pontifices hoc tolerassent, si talia tantummodo phantastice et in somniis con-tingerent, et tales personae realiter et veraciter haereticae non essent et in haeresi realiter et manifeste deprehensae; nam ecclesia non punit crimina, nisi sint manifesta et vere deprehensa . . . .

20 Sed ecce contra haec, quae iam dicta sunt, quidam insurgunt et predictam veritatem destruere satagentes dogmatizando affirmant, quod huiusmodi strigiae nullo modo vadant ad ludum illum corporaliter et realiter, sed quod phantastice ac illusorie ac in somniis eis omnia  
 praedicta contingant, et in huius opinionis suae fomentum adducunt  
 25 textum c. Episcopi 26 q. 5. Quod quidem caput omnibus non solum inquisitores occasione harum strigiarum purgare cupientibus com-munis est materia dimicandi' . . . *Das sei aber irrig. Denn 'istud cap. Episcopi non loquitur de ista secta strigiarum, quae nondum insurrexerat tempore, quo celebratum fuit illud Ancyrense concilium,*  
 30 *ex quo sumpta sunt illius capituli verba, sed neque tempore, quo compilatum fuit Decretum per dom. Gratianum, quia Decretum fuit compilatum a. d. 1150 . . . , praedicta autem strigiarum secta pul-lulare cepit tantummodo a 150 annis citra*<sup>1</sup>, ut apparet ex pro-cessibus inquisitorum antiquis, qui sunt in archivis inquisitionis  
 35 nostrae Comensis. Haec ergo secta strigiarum non est illa, quae profiteatur et credat, se cum Diana, dea paganorum, vel cum Hero-diade equitare super quasdam bestias, prout loquitur illud cap. Episcopi.' *Ausserdem stehe jedenfalls fest, dass die Dämonen jemanden tragen könnten etc., die Ausfahrt also möglich sei, 'nam daemones*  
 40 *permittente deo possunt virtute sua naturali movere et portare materiam corporalem de loco ad locum, ut innuit Augustinus in l. 18. De civit. dei c. 19*<sup>2</sup>. Unde legitur in legenda b. Petri apo-

<sup>1</sup> Diese Berechnung führt also etwa auf das Jahr 1360. Es ist das ungefähr derselbe Zeitpunkt, den oben S. 94 Z. 19 der Berner Richter Peter von Greyerz bezeichnet.

<sup>2</sup> Das ist nicht richtig, vgl. \* S. 27, 196 ff.

stoli de Simone mago in aëre a demonibus portato, et in legenda b. Iacobi apostoli de Hermogene ad ipsum Iacobum portato<sup>1</sup>, et de multis aliis legitur de loco ad locum realiter et corporaliter a diabolo delatis.' *Der Flug zum Sabbat ist also 'secundum regulam logicalem' möglich und wirklich. Er wolle übrigens nicht leugnen, dass gelegentlich die strigiae auch nur träumen, auszufahren. Selbst wenn sie diese Dinge aber auch nur träumen sollten, so erkennen sie dieselben doch im wachen Zustande an, 'tamen ex post, quando sunt in vigilia et in propriis sensibus constitutae, credunt et firmiter tenent, se predicta fecisse, et habent ea rata et firma ac ea confirmant et contentae sunt, quod sibi talia acciderint, ac eis omnibus consentiunt cum quadam animi complacentia, credentes firmiter, se fidem catholicam abnegasse et demonem pro suo vero deo habere, tenentes firmiter, se non peccare, sed potius se benefacere talia perpetrando et alia similia multa faciendo, ut ex earum confessionibus coram inquisitoribus factis evidenter apparet, liquido et clarius luce meridiana constat, quod sunt verae et propriae apostatae idololatrae et haereticae' etc. und der Canon Episcopi bezeichne auch die 15 nur in der Illusion fahrenden Weiber als 'paganis deteriores,'<sup>2</sup> . . . 'infidelitas autem in homine baptizato est heresis.' Dagegen können Menschen nicht wirklich in Thiere verwandelt werden.*

*Die strigiae fallen also jedenfalls unter die Jurisdiction der Inquisitoren. Es wird vorgegangen gegen sie: 1) auf Grund von Angaben der 'sociae', denen Glauben beigemessen werden muss, 'cum enim mutuo se cognoscant in dicto ludo, ex consequenter possunt etiam mutuo se detegere et manifestare', 2) auf Grund von 'conjecturae aut praesumptiones', als da sind 'fascinationes puerorum, 20 vel maleficia causantia infirmitates aut alia nocumenta circa homines utriusque sexus (darunter actus matrimoniales) et etiam circa terrae fruges, vinearum uvas, arborum fructus ac etiam circa iumenta et alia diversorum generum animalia vel etiam medicationes et curationes talium infirmitatum et nocumentorum, quae omnia fiunt 25 virtute diaboli aut ipso cooperante, ut per singula patebit.' Folgt eingehende Darlegung, besonders auch der 'impotentia ex maleficio' . . . Schluss: 'Quare quotiescunque aliqua persona aut rixando aut etiam non rixando facit aliquas minas contra aliam personam, dicens: Quia tu mihi fecisti sic vel sic, ego faciam taliter quod senties, 30 si bene fecisti vel non, vel faciam, quod eris male contenta de me, vel quod nunquam de tali re laetitiam habebis et alias similes minas, et postea sequitur effectus, signum est, quod talis effectus causatus sit opera diaboli, praecipue quando non potest sciri, quomodo aliter talis effectus sit secutus. Et ideo tales minae cum 35 effectu sequente faciunt magnam praesumptionem et urgentem conjecturam, quod talis minans sit strigia et diabolo per abnegationem*